
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแข่งขนักีฬาบาสเกตบอล 3X3  

(รหัส 19) 
 

 

 

 

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธติสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 

 

2 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งท่ี 47 พ.ศ. 2567  
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 (รหัส 19) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------  

โดยที ่เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 กีฬาสาธิตสามัคคี 

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  วิจัยและ 
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า“ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 กีฬาสาธิตสามัคคี 
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567”  

ข้อ 2 ระเบียบอ่ืนที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 3 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA) ซึ่งสมาคมกีฬาบาสเกตบอล

แห่งประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน  
ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน  

4.1 ระดับประถมศึกษา ทีมชาย 
4.2 ระดับประถมศึกษา ทีมหญิง 
4.3 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ทีมชาย 
4.4 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ทีมหญิง 
4.5 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทีมชาย 
4.6 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทีมหญิง 

ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี  
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

ข้อ 6 จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
6.1 ให้โรงเรียนสาธิตแต่ละแห่งสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 1 ทีม           

ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 6 คน  
6.2 ให้แต่ละทีมมีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 2 คน (ผู้ฝึกสอน 1 คน และผู้จัดการทีม 1 คน)  
6.3 ให้เจ้าหน้าที ่ทีมยืนยันรายชื ่อนักกีฬาก่อนทำหน้าที ่ 30 นาที โดยแต่ละเกมจะมี 

ผู้เล่นต่อเกม 4 คน ตามรายชื่อตามข้อ 6.1  
6.4 ในกรณีเจ้าหน้าที่ทีมที่ไม่เข้าร่วมประชุมหรือไม่ส่งผู้แทนอย่างเป็นทางการเข้าร่วมประชุม 

หรือไม่ดำเนินการยืนยันรายชื่อนักกีฬาตามข้อ 6.3 ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3  
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา ในคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 
พ.ศ. 2567 ดำเนินการตัดรายชื่อนักกีฬาจากลำดับท้ายสุดขึ้นมาให้เหลือไม่เกิน 4 คน โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการ
ทีมร่วมเป็นสักขีพยาน  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธติสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 

 

3 

 

6.5 หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันตามข้อ 6.3 หรือ 6.4 แล้วไม่อนุญาต
ให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

ข้อ 7 วิธีจัดการแข่งขัน  
7.1 ให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

7.1.1 ใช้เวลาในการแข่งขันช่วงเดียว (หยุดเวลาเมื่อบอลตายหรือมีการโยนจุดโทษ 
และเริ่มเวลาอีกครั้งเมื่อเริ่มการเล่นใหม่ (เวลาเริ่มเมื่อลูกถูกส่งให้ผู้เล่นฝ่ายรุก) 

 7.1.1.1 ระดับประถมศึกษา ใช้เวลาในการแข่งขัน 8 นาที  
 (ทีมใดทำได้ 15 คะแนนก่อนหมดเวลาทำการแข่งขันปกติ ถือเป็นทีมชนะ) 
 7.1.1.2 ระดับมัธยมศึกษา ใช้เวลาในการแข่งขัน 10 นาที  
 (ทีมใดทำได้ 21 คะแนนก่อนหมดเวลาทำการแข่งขันปกติ ถือเป็นทีมชนะ) 
7.1.2 กรณีหมดเวลาแข่งขันทั้งสองทีมมีคะแนนเท่ากัน ให้พัก 1 นาที จึงทำการต่อ

ช่วงเวลาแข่งขัน ทีมใดทำคะแนนได้ 2 คะแนนก่อน ถือเป็นทีมชนะในการแข่งขันเกมนั้น 
7.2 ให้โรงเรียนสาธิตเจ้าภาพมีสิทธิ์เลือกอยู่สายใดในรอบแรกได้ 
7.3 กำหนดการให้จัดการแข่งขันแบบแบ่งสาย โดยในสายพบกันหมดตั้งแต่รอบแรก และ

ตั้งแต่รอบสองเป็นต้นไป แข่งแบบแพ้คัดออกทั้งประเภททีมชายและทีมหญิง 
7.4 การจับสลากแบ่งสายหรือประกบคู ่การแข่งขันให้คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา         

ในคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ.2567 เป็นผู้กำหนดวิธีการจับสลากและดำเนินการ
จับสลากประกบคู่การแข่งขัน 

7.5 ถ้ามีจำนวนทีมไม่เกิน 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด” ทีมที่มีคะแนนอันดับ 1 
และอันดับ 2 แข่งขันรอบชิงชนะเลิศ และทีมที ่มีคะแนนอันดับที ่ 3 และอันดับที ่ 4 จะได้ตำแหน่งที่  
3 ร่วม (ในกรณแีต่ละลำดับมคีะแนนเท่ากัน ใช้การจับสลากตามข้อ 7.6.2)   

7.6 การแข่งขันแบบพบกันหมดให้นับคะแนน ดังนี้ 
7.6.1 ทีมชนะได้ 2 คะแนน ทีมแพ้ได้ 1 คะแนน 
7.6.2 ในกรณีที่มีทีมได้คะแนนเท่ากัน และจะต้องพิจารณาให้ทีมใดทีมหนึ่งเข้ารอบ

ต่อไป ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 เป็นผู้กำหนดวิธีการจับสลาก และดำเนินการ 
จับสลากจัดลำดับทีมเข้ารอบ (เพ่ิมเติมในระดับสากลจะเป็นการนับคะแนนแต้มได้แต้มเสียแทนการจับสลาก) 

ข้อ 8 กําหนดการแข่งขันให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 เป็นผู้กำหนดวัน เวลา
และสถานที่แข่งขัน ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น  

ข้อ 9 เครื่องแต่งกายของผู้เข้าร่วมการแข่งขัน  
 9.1 ชุดแข่งขัน 
  9.1.1 ให้แต่ละทีมจะต้องมีชุดการแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด เป็นชุดสีอ่อน 1 ชุด และ

ชุดสีเข้ม 1 ชุด ซึ่งชุดแข่งขันต้องเป็นสีเดียวกันทั้งทีม สีเสื้อด้านหน้าและด้านหลังต้องเป็นสีเดียวกัน สีกางเกง
ด้านหน้าและด้านหลังต้องเป็นสีเดียวกัน โดยให้ทีมชื่อแรกตามตารางการแข่งขันสวมชุดสีอ่อน และทีมชื่อหลัง
สวมชุดสีเข้ม 

  9.1.2 ห้ามมีเครื่องหมายสัญลักษณ์ข้อความใด ๆ ที่ไม่เก่ียวข้องกับกติกาการแข่งขัน
บนชุดแข่ง ยกเว้นด้านหน้าอนุญาตให้เป็นตราสัญลักษณ์โรงเรียน และด้านหลังเป็นชื่อโรงเรียน 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธติสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 

 

4 

 

  9.1.3 ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคนและติดหมายเลขให้ตรงกับ
หมายเลขในเอกสารการยืนยันรายชื่อนักกีฬาโดยให้ใช้เครื่องหมายเลขตั้งแต่ 0 ถึง 99 หากผู้เข้าแข่งขัน 
ไม่ติดหรือติดหมายเลขไม่ตรงกับหมายเลขในเอกสารยืนยันรายชื่อนักกีฬา คณะกรรมการจัดการแข่งขัน  
จะไม่อนุญาตให้ลงทำการแข่งขัน 

 9.2 ล ูกบาสเกตบอลและอุปกรณ์การแข่งข ันให ้อย ู ่ ในด ุลยพิน ิจของคณะกรรมการ 
จัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 โดยเป็นอุปกรณ์การแข่งขันที่ได้มาตรฐานได้รับการรับรองจากสหพันธ์
กีฬาบาสเกตบอลนานาชาต ิหรือสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 

ข้อ 10 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
10.1 ผู ้ เข ้าแข่งขันต้องยอมร ับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบ ัต ิงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
10.2 ให้ทีมที่เข้าแข่งขันลงแข่งขันตามวัน เวลาและสถานที่ ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขัน

กีฬาบาสเกตบอล 3X3 กำหนด ทีมใดยังไม่ลงแข่งขันหรือผู้เข้าแข่งขันไม่ครบ 3 คน ให้ปรับทีมนั้นเป็นแพ้และ
ตัดสิทธิออกจากการแข่งขัน ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 รายงาน
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี เพื่อให้พิจารณาลงโทษ
ตามข้อ 26 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  
วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ.2567  

10.3 ตลอดระยะเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี
และปฏิบัติตามกติกา 

10.4 ผู ้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี ้ให้คณะอนุกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา
บาสเกตบอล 3X3 พิจารณาลงโทษในเบื้องต้นตามสมควรแก่กรณี และหากเห็นว่าว่าไม่เพียงพอให้นำเสนอ
คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 เพ่ือพิจารณาลงโทษเพ่ิมเติมต่อไป 

ข้อ 11 กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 โดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
ข้อ 12 การประท้วงให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬา

สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

ข้อ 13 รางวัลการแข่งขัน  
13.1 รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร  
13.2 รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร  
13.3 รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร  

 13.4 นักกีฬาจะได้รับเหรียญรางวัลและเกียรติบัตร ตามจำนวนที่ส่งเข้าร่วมการแข่งขัน  
ตามรายชื่อ 6.1 

13.5 โล่รางวัลและเกียรติบัตรสำหรับนักกีฬาดีเด่น 6 รางวัล ได้แก่  
 ระดับประถมศึกษา  ทีมชาย 1 รางวัล และทีมหญิง 1 รางวัล  
 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  ทีมชาย 1 รางวัล และทีมหญิง 1 รางวัล  
 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  ทีมชาย 1 รางวัล และทีมหญิง 1 รางวัล  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธติสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3 

 

5 

 

ข้อ 14 รางวัลนักกีฬาดีเด่น พิจารณาจากนักกีฬาในทีมที่ชนะเลิศในแต่ละระดับโดยผู้ควบคุมทีม     
ส่งรายชื่อนักกีฬาที่มีคุณสมบัติเหมาะสมให้กับคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 3X3   

ข้อ 15 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
3X3  เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา  

ข้อ 16 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้  
 

  ประกาศ ณ วันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ. 2567 

  
 
 

        (นายธัชพล พลรัตน์)  
ประธานคณะกรรมการบริหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี 

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 

 
 
        (นายมานพ สอนศิริ)  

ประธานคณะกรรมการบริหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 


